



u św. Tomasza

Rok 15 nr 36

01 września 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

XXII Niedziela Zwykła

Kościół wolny w Panu

W homilii warto dodać, że ci, którzy będą żyć na sposób Chrystusa, nie będą uznawać wymagań Prawa za ciężar niemożliwy do udźwignięcia. Ten aspekt podkreślił Jan Paweł II w encyklice *Veritatis splendor*: wiara chrześcijańska „nie jest jedynie zbiorem tez wymagających przyjęcia i zatwierdzenia przez rozum. Jest natomiast poznaniem Chrystusa w wewnętrznym doświadczeniu, żywą pamięcią o Jego przykazaniach, prawdą, którą trzeba żyć. Słowo zresztą jest prawdziwie przyjęte dopiero wówczas, gdy wyraża się w czynach i urzeczywistnia w praktyce. (...) Poprzez życie moralne wiara staje się «wyznaniem», nie tylko wobec Boga, ale także przed ludźmi: staje się świadectwem” (nr 88–89). Ten, kto uczestniczy we wspólnocie Kościoła, nie żywi chorej tendencji do zastępowania religijnością prawdziwego posłuszeństwa Bogu i Jego słowu. Osobiste spotkanie z Jezusem prowadzi do głębszej przemiany serca i wtedy praktyki religijne ożywiają i służą swemu prawdziwemu celowi.

Program duszpasterski na rok 2023/2024
„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”



STOWARZYSZENIE
PRZYJACIÓŁ SZKÓŁ
KATOLICKICH

Czytania liturgiczne

1. Mojżesz powiedział do ludu: «A teraz, Izraelu, słuchaj praw i nakazów, które uczę was wypełniać, abyście żyli i doszli do posiadania ziemi, którą wam daje Pan, Bóg waszych ojców. Nic nie dodacie do tego, co ja wam nakazuję, i nic z tego nie odejmiecie, zachowując nakazy Pana, Boga waszego, które na was nakładam. Strzeżcie ich i wypełniajcie je, bo one są waszą mądrością i umiejętnością w oczach narodów, które usłyszawszy o tych prawach, powiedzą: „Z pewnością ten wielki naród to lud mądry i rozumny”. Bo któryż wielki naród ma bogów tak bliskich, jak Pan, Bóg nasz, ilekroć Go wzywamy? Któryż wielki naród ma prawa i nakazy tak sprawiedliwe, jak całe to Prawo, które ja wam dziś daję?» Pwt 4, 1-2. 6-8

Psalm responsoryjny: Prawy zamieszka w domu Twoim, Panie.

Kto będzie przebywał w Twym przybytku, Panie, *
kto zamieszka na Twej górze świętej?
Ten, kto postępuje nienagannie, działa sprawiedliwie *
i mówi prawdę w swym sercu.

Kto swym językiem oszczerstw nie głosi, *
kto nie czyni bliźniemu nic złego
i nie ubliża swoim sąsiadom, *
ale szanuje tego, który oddaje cześć Bogu.

Kto dotrzyma przysięgi niekorzystnej dla siebie, *
kto nie daje swych pieniędzy na lichwę
i nie da się przekupić przeciw niewinnemu. *
Kto tak postępuje, nigdy się nie zachwieje. Ps 15 (14), 1b-2. 3 i 4b. 4c-5 (R.:
por. 1b)

2. Bracia moi umiłowani: Każde dobro, jakie otrzymujemy, i wszelki dar doskonały zstępują z góry, od Ojca światła, u którego nie ma przemiany ani cienia zmienności. Ze swej woli zrodził nas przez słowo prawdy, byśmy byli jakby pierwocinami Jego stworzeń. Przyjmijcie w duchu łagodności zaszczepione w was słowo, które ma moc zbawić dusze wasze. Wprowadzajcie zaś słowo w czyn, a nie bądźcie tylko słuchaczami oszukującymi samych siebie. Religijność czysta i bez skazy wobec Boga i Ojca jest taka: opiekować się

sierotami i wdowami w ich utrapieniach i zachować siebie samego nie skażonym wpływami świata. Jk 1, 17-18. 21b-22. 27

Aklamacja: Ze swej woli zrodził nas Ojciec przez słowo prawdy, byśmy byli jakby pierwocinami Jego stworzeń. Jk 1, 18

Ewangelia: U Jezusa zebrali się faryzeusze i kilku uczonych w Piśmie, którzy przybyli z Jerozolimy. I zauważyli, że niektórzy z Jego uczniów brali posiłek nieczystymi, to znaczy nie obmytymi rękami. Faryzeusze bowiem, i w ogóle Żydzi, trzymając się tradycji starszych, nie jedzą, jeśli sobie rąk nie obmyją, rozluźniając pięść. I gdy wrócą z rynku, nie jedzą, dopóki się nie obmyją. Jest jeszcze wiele innych zwyczajów, które przejęli i których przestrzegają, jak obmywanie kubków, dzbanków, naczyń miedzianych. Zapytali Go więc faryzeusze i uczeni w Piśmie: «Dlaczego Twój uczniowie nie postępują według tradycji starszych, lecz jedzą nieczystymi rękami?» Odpowiedział im: «Słusznie prorok Izajasz powiedział o was, obłudnikach, jak jest napisane: „Ten lud czci Mnie wargami, lecz sercem swym daleko jest ode Mnie. Ale czci Mnie na próżno, ucząc zasad podanych przez ludzi”. Uchyliście przykazanie Boże, a trzymacie się ludzkiej tradycji». Potem przywołał znowu tłum do siebie i rzekł do niego: «Słuchajcie Mnie, wszyscy, i zrozumcie! Nic nie wchodzi z zewnątrz w człowieka, co mogłoby uczynić go nieczystym; lecz to, co wychodzi z człowieka, to czyni człowieka nieczystym. Z wnętrza bowiem, z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, kradzieże, zabójstwa, cudzołóstwa, chciwość, przewrotność, podstęp, wyuzdanie, zazdrość, obelgi, pycha, głupota. Całe to zło z wnętrza pochodzi i czyni człowieka nieczystym». Mk 7, 1-8a. 14-15. 21-23

Człowiek ustanowił prawo, aby panował sprawiedliwy porządek w świecie. Mojżesz otrzymał i ustanowił prawo Boże, aby panował społeczny ład oraz właściwy kult Boga Hebrajczyków. Księga Powtórzonego Prawa jest zbiorem pożegnalnych mów (hebr. Debarim), które Mojżesz pozostawił Narodowi Wybranemu jako swój testament. Żydzi mają odtąd wiernie przestrzegać spisanych słów Pana, to jest Prawa. Przez wieki poszerzano i rozbudowywano owe przepisy. W Ewangelii Jezus gani faryzeuszy, którzy doprowadzili do tego, że Prawo zamiast zbliżać człowieka do Boga, oddzielało ludzi od siebie: żywe prawo na ustach, lecz martwe w sercu. Dla Jezusa ludzkie zasady są ważne, lecz oderwane od istoty, kwestionują same siebie. Niech słowo Boże zbliży nas do istoty naszej wiary, którą jest sam Jezus.

Słowo Boże czytane u źródeł

Mk 7,1–8a.14–15.21–23

Kwestia obmyć rytualnych jest jedną z podstawowych spraw w praktykowaniu religii judaistycznej. Bierze ona swój początek w zaleceniach zapisanych w Księdze Kapłańskiej, dotyczących obmywania całego ciała czy też tylko rąk po kontakcie z przedmiotami uznanymi za nieczyste. Księga Kapłańska mówi najpierw o nieczystości powodowanej kontaktem z wydzielinami ludzkiego ciała (Kpł 15); nieczystość mogła też nastąpić na skutek kontaktu z ciałem zmarłego czy ze zwierzęcą padliną. Zapewne u źródła praktyki oczyszczeń stały kwestie higieniczne – Bóg nakazał się obmywać, by nie przenosiły się choroby. Z czasem Żydzi zaczęli dostrzegać duchowe znaczenie obmyć, które miały być znakiem wewnętrznego oczyszczenia osoby, a nie tylko rytuałem. Sakrament chrztu ustanowiony przez Jezusa sięga swoimi korzeniami do praktyki obmyć rytualnych.

Judaizm okresu Drugiej Świątyni (czyli od powrotu z niewoli babilońskiej w VI w. przed Chr. do zburzenia świątyni w roku 70 po Chr.) opierał się na przekazywaniu „tradycji starszych”. Mówiono nawet o „Torze spisanej”, czyli Pięcioksięgu Mojżeszowym, oraz „Torze ustnej”, czyli właśnie tradycji otrzymanej od poprzedników. Oba rodzaje Tory były równoważne – zwłaszcza dla faryzeuszy. Trend ten wzmógł się po zniszczeniu świątyni. Sięganie do tradycji – czyli tego, jak przepisy prawa Mojżeszowego były interpretowane i praktykowane przez tych, którzy byli autorytetami w poprzednich pokoleniach – stało się istotą współczesnego judaizmu. Talmud, podstawowa księga judaizmu, to właśnie zapis tych „tradycji starszych”. Paweł Trzopek
OP

Cytaty, myśli, aforyzmy

Przystępujemy [do Boga] w porę i nie w porę, a raczej nigdy nie możemy przystąpić do Niego nie w porę: niestosowne jest bowiem nie zbliżać się ustawicznie, bo zawsze jest odpowiednia chwila, by prosić Tego, który pragnie dawać. Jak oddychanie nigdy nie jest nie w porę, tak i proszenie Boga. Niewłaściwą zaś rzeczą jest nie prosić o nic. Jak bowiem oddechu nam potrzeba, tak i pomocy Boga. Jeżeli tylko chcieć będziemy, to łatwo Go zjednamy. (św. Jan Chryzostom)

Każdy człowiek jest jak Księżyc. Ma swoją drugą stronę, której nie pokazuje nikomu. (Mark Twain)

U chrześcijan rozdzwięk między wiarą religijną i postępowaniem wynika z tego, że wykształcenie ich w zakresie chrześcijańskiej moralności i nauki jest niedostateczne. Zdarza się, że nie przykładają się do poznawania wiedzy religijnej tak jak do świeckiej. Wykształcenie przyrodnicze osiąga najwyższy poziom, a wykształcenie religijne nie wykracza na ogół poza stopień elementarny. (św. Jan XXIII)

W ciągu bowiem całej historii ludzkiej toczy się ciężka walka przeciw mocom ciemności; walka ta zaczęta ongiś u początku świata trwać będzie do ostatniego dnia, według słowa Pana. Wplątany w nią człowiek wciąż musi się trudzić, aby trwać w dobrym, i nie będzie mu dane bez wielkiej pracy oraz pomocy łaski Bożej osiągnąć jedności w samym sobie. (Gaudium et spes, 37)

Dewotce służebnica w czymś przewiniła
Właśnie natenczas, kiedy pacierze kończyła;
Obróciwszy się przeto z gniewem do dziewczyny,
Mówiąc właśnie te słowa: „...i odpuść nam winy,
Jako my odpuszczamy” – biła bez litości.
Uchowaj, Panie Boże, takiej pobożności! (Ignacy Krasicki, Dewotka)

Z ogłoszeń duszpasterskich

1. Dzisiaj **XXII Niedziela Zwykła. Po wakacjach powracamy do Mszy św. o 16.00.**

2. Dzisiaj przypada **85. rocznica wybuchu II wojny światowej. Módlmy się w intencji pokoju na świecie i za tych, którzy oddali życie za ojczyznę.** Również dzisiaj przeżywamy ustanowiony przez papieża Franciszka **Światowy Dzień Modlitw o Ochronę Stworzenia.**

3. Jutro, **2 września dzieci i młodzież rozpoczynają nowy rok szkolny:** zatroszczmy się, by rozpocząć go w Imię Boże.

– Msza św. dla **szkół podstawowych i średnich z naszej parafii o 8.00.**

– Msza św. dla **Katolickiej Szkoły Podstawowej Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich oraz Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich im. św. Jana Bosko w Sosnowcu o 9.00.** Zapraszamy uczniów, rodziców, nauczycieli, przyjaciół oraz absolwentów. **Z dniem 1 września Stowarzyszenie Przyjaciół Szkół Katolickich w Częstochowie jest organem prowadzącym Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego im. Św. Jana Bosko i Katolickiej Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Sosnowcu.**

4. W tym tygodniu przypadają **I czwartek, I Piątek i I Sobota miesiąca. Nabożeństwa okolicznościowe po Mszy św. o godz. 7.00.** Okazja do spowiedzi w **pierwszy piątek od 6.30 i od 15.00** – zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do skorzystania z sakramentu pojednania i przyjęcia Komunii św. wynagradzającej Najświętszemu Sercu Pana Jezusa **na początek roku szkolnego. Dzieci z klas IV,** które w tym roku przystąpiły do I Komunii świętej **zapraszamy do rozpoczęcia nabożeństwa dziewięciu pierwszych piątków miesiąca.** Pan Jezus związał z tym nabożeństwem szczególne obietnice dla wiernych czcicieli Jego Serca. **Owiedziny chorych w domach jak dotychczas.** W pierwszą sobotę – 7 września o godz. 16.00 wyruszy z naszej parafii **procesja różańcowa** do par. Niepokalanego Poczęcia NMP. Zapraszamy jak najliczniej.

5. Przekazujemy wszystkim obchodzącym imieniny i urodziny najserdeczniejsze życzenia. **3 września, przypada dzień imienin księdza biskupa Grzegorza Kaszaka.** Pamiętajmy o modlitwie i życzeniach w jego intencji.

6. **Milej i błogosławionej niedzieli...**

Intencje mszalne

01 WRZEŚNIA 2024 – XXII NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8⁰⁰ 1/ W intencji Żywego Różańca
2/ + Tadeusza URGACZA – od ucz. pogrzebu
- 10⁰⁰ + Krystynę KACZMARZYK – od ucz. pogrzebu
- 11¹⁵ + Władysława KAMIŃSKIEGO, Renatę BĘCZKOWSKĄ
- 12³⁰ ZA PARAFIAN

– o powrót do zdrowia dla Jury i o pokój na Ukrainie

- 16⁰⁰ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.1)
- 19⁰⁰ O zdr., bł. Boże i szczęśliwe zdanie egzaminów dla Alicji BIE-
LIŃSKIEJ – od brata z córką Alicją

02 WRZEŚNIA 2024 – PONIEDZIAŁEK

- 7⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.2)
2/ + Mariana SŁOTEĘ – od ucz. pogrzebu
- 8⁰⁰ **MSZA NA ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO – PARAFIA**
- 9⁰⁰ **MSZA NA ROZPOCZĘCIE ROKU – SZKOŁA KATOLICKA**
- 18⁰⁰ 1/ + Stefana BARYŁĘ – z racji imienin; + Józefę BARYŁA – od
syna z rodziną

2/ ++ zbiorowa za zm.: + Jana WICHNERA – od ucz. pogrzebu;
+ Stanisława KALINOWSKIEGO – od Aleksego Zagrodzkiego; ++ du-
sze w czyściecu cierpiące

03 WRZEŚNIA – WTOREK – ŚW. GRZEGORZA WIELKIEGO

- 7⁰⁰ 1/ + Mariana SŁOTEĘ – od żony i córki z rodziną
2/ + Tadeusza URGACZA – od ucz. pogrzebu
- 18⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.3)
2/ + Stefana WOJNOWSKIEGO – od żony i córki

04 WRZEŚNIA 2024 – ŚRODA

- 7⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.4)
2/ + Lucjana JURECKIEGO – od sąsiadów
- 18⁰⁰ 1/ + Janinę GRABOWSKĄ
2/ + Irenę ZBIEG

05 WRZEŚNIA 2024 – CZWARTEK

- 7⁰⁰ 1/ W intencji Kapłanów i o nowe powołania
2/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.5)
- 18⁰⁰ 1/ + Kazimierę KAIM w 4 r. śm.

2/ + Mikołaja CHOCHOŁKA w 10 r. śm.; Marię, Annę, Wojciecha KNAFEL

06 WRZEŚNIA 2024 – PIĄTEK

7⁰⁰ 1/ Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa

2/ + Mariana SŁOTĘ – od siostry Haliny i Dwidka

18⁰⁰ 1/ + Andrzeja CHOMYCZ w 8 r. śm.; Zofię, Adama, Tadeusza CHOMYCZ

2/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.6)

07 WRZEŚNIA 2024 – SOBOTA

7⁰⁰ 1/ Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu Najświętszej Maryi Panny

2/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.7)

3/ + Henryka NOWAKA – od sąsiadów

15⁰⁰ Ślub: Magdalena KUCHARSKA – Marcin DENKO

18⁰⁰ + Irenę w r. śm., Bogusławę i zm. z rodz. IDZIKÓW i POŁOWCZYKÓW

08 WRZEŚNIA 2024 – XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA

8⁰⁰ + Andrzeja LIZAKA w 17 r. śm. – od żony Elżbiety z rodziną

10⁰⁰ + Mariannę, Wincentego, Czesława, Władysława, Krzysztofa, Michała PRUCIAK

11¹⁵ + Ryszarda RÓŻYCKIEGO w 6 r. śm. – od żony Zofii i córki z wnukami

12³⁰ O zdr., bl. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Macieja WDO-WIKA w 16 r. urodzin

Chrzest po Mszy: Franciszek LITWIN, Laura KAMIŃSKA, Franciszek SZENKOWSKI

16⁰⁰ + Jerzego KURAKOWSKIEGO w 1 r. śm. – od żony, syna i rodziny

19⁰⁰ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.8)

GODZINA MIŁOSIERDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl